МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ РОДИОНОВО - НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА

ДЕТСКИЙ САД « СКАЗКА»

( МБДОУ ДЕТСКИЙ САД « СКАЗКА)

Приказ
22.06.2023 г.                                                                                                                              № 54

сл. Барило-Крепинская

О создании инициативной группы

родителей по внедрению ФОП ДО

в МБДОУ детский сад «Сказка»

С целью включенности родителей в деятельность по внедрению ФОП ДО в

образовательную практику МБДОУ детский сад «Сказка»

приказываю:

1. Создать в МБДОУ детский сад «Сказка»инициативную группу родителей по

внедрению ФОП ДО в образовательную практику МБДОУ детский сад «Сказка»

(далее – Инициативная группа) из числа родителей (законных представителей) в

составе:

- Десятникова Юлия Владимировна, родитель старшей группы «Подсолнушки»

- Бурячинская Агния Сергеевна, родитель старшей группы «Подсолнушки»

- Шоробура Анна Александровна, родитель младшей группы «Ягодка»

- Гоголь Татьяна Владимировна, родитель младшей группы «Ягодка»

2. Утвердить План работы с родителями по реализации мер поддержки,

разъяснительной работы для родителей по их адаптации к изменениям в

образовательную деятельность ДОО на 2023 – 2024 год (далее – План).

3. Инициативной группе оказывать помощь родителям и педагогам по проведению

мероприятий Плана.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ

детский сад «Сказка»                                                                      З. И. Муманжинова

приложение

к приказу № 54 от 22.06.2023 г.

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО КОЛЛЕКТИВА ДОО С СЕМЬЯМИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТ

План работы с родителями по реализации мер поддержки, разъяснительной работы для родителей по их

адаптации к изменениям в образовательную деятельность ДОО

на 2023 – 2024 год

лист

Какие формы работы можно использовать в плане работы с родителями:

Опросы, анкеты

Публикация на сайте ДОО и Публикации в госпаблике

Выставки, Мастер-классы, досуги, праздники, тематические вечера

Собрания, конференции, круглый стол, экскурсии, дни открытых дверей, тренинг, встреча со специалистом

Стенды, папки-передвижки, буклеты, постеры, педагогическая библиотека для родителей, памятки, плакаты, чек-

План работы с родителями

на 2023 – 2024 год

Главные цели взаимодействия педагогического коллектива ДОО с семьями обучающихся дошкольного возраста:

обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи и повышение компетентности родителей (законных

представителей) в вопросах образования в соответствии с ФОП ДО, охраны и укрепления здоровья детей раннего

и дошкольного возрастов; обеспечение единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях ДОО и

семьи; повышение воспитательного потенциала семьи.

Основные задачи взаимодействия педагогического коллектива ДОО с семьями обучающихся дошкольного

возраста:

1) информирование родителей (законных представителей) и общественности относительно ФОП ДО, целей ДО,

общих для всего образовательного пространства Российской Федерации, о мерах господдержки семьям, имеющим

детей дошкольного возраста, а также об образовательной программе, реализуемой в ДОО;

2) просвещение родителей (законных представителей), повышение их правовой, психолого-педагогической

компетентности в вопросах охраны и укрепления здоровья, развития и образования детей;

3) способствование развитию ответственного и осознанного родительства как базовой основы благополучия

семьи;

4) построение взаимодействия в форме сотрудничества и установления партнѐрских отношений с родителями

(законными представителями) детей младенческого, раннего и дошкольного возраста для решения

образовательных задач;

5) вовлечение родителей (законных представителей) в образовательный процесс.

Принципы взаимодействия педагогического коллектива ДОО с семьями обучающихся дошкольного возраста:

1) приоритет семьи в воспитании, обучении и развитии ребѐнка: в соответствии с Законом об образовании у

родителей (законных представителей) обучающихся не только есть преимущественное право на обучение и

воспитание детей, но именно они обязаны заложить основы физического, нравственного и интеллектуального

развития личности ребѐнка;

2) открытость: для родителей (законных представителей) должна быть доступна актуальная информация об

особенностях пребывания ребѐнка в группе; каждому из родителей (законных представителей) должен быть

предоставлен свободный доступ в ДОО; между педагогами и родителями (законными представителями)

необходим обмен информацией об особенностях развития ребѐнка в ДОО и семье;

3) взаимное доверие, уважение и доброжелательность во взаимоотношениях педагогов и родителей (законных

представителей): при взаимодействии педагогу необходимо придерживаться этики и культурных правил общения,

проявлять позитивный настрой на общение и сотрудничество с родителями (законными представителями); важно

этично и разумно использовать полученную информацию как со стороны педагогов, так и со стороны родителей

(законных представителей)

в интересах детей;

4) индивидуально-дифференцированный подход к каждой семье: при взаимодействии необходимо учитывать

особенности семейного воспитания, потребности родителей (законных представителей) в отношении образования

ребѐнка, отношение к педагогу и ДОО, проводимым мероприятиям; возможности включения родителей (законных

представителей) в совместное решение образовательных задач;

5) возрастосообразность: при планировании и осуществлении взаимодействия необходимо учитывать особенности

и характер отношений ребѐнка с родителями (законными представителями), прежде всего, с матерью

(преимущественно для детей младенческого и раннего возраста), обусловленные возрастными особенностями

развития детей.

П
ер

и
о
д

Тема

Направление

Форма работы

сроки

Цель

Ответственный

2
0
2
3

-2
0
2
4

 у
ч
. го

д

«Мой ребѐнок в детском саду» диагностико-

аналитическое

направление

Опрос

сентябрь

Выявить интересы родителей в образовании

детей при посещении ДОО.

Воспитатели

«То, что детский сад должен знать о

моѐм ребѐнке»

 Анкета

октябрь

Собрать данные о семье воспитанника и его

особенностях.

Воспитатели

«Знакомство с группой и ДОО» просветительское
направление

Экскурсия

октябрь

Познакомить родителей с условиями
пребывания ребѐнка в группе ДОО.

Воспитатели

«Образовательная программа ДО

МБДОУ детский сад «Сказка»

 Собрания

август

Познакомить родителей с реализуемой в ДОО

образовательной программой в соответствии

с ФОП ДО.

Заведующий

Воспитатели

«Начало учебного года 2023-2024»   Познакомить родителей с планами на
учебный год по воспитанию и образованию

детей.

Заведующий

Воспитатели

«Образовательная программа

дошкольного образования МБДОУ
детский сад «Сказка»,

 Стенд

потоянно

Познакомить родителей с реализуемой в ДОО

образовательной программы,

Заведующий

Воспитатели

«Что планируем в этом году»   Познакомить родителей с планируемыми

результатами развития актуальными для

возраста ребѐнка

Заведующий

Воспитатели

 «Всѐ об образовании в детском
саду»

 Публикации на
сайте ДОО

Познакомить родителей с документацией
ДОО по ФОП ДО.

Заведующий

Воспитатели

 В течение года

«Что нас ждѐт в 2023-2024 уч. году» Публикации на

госпаблике ДОО

Познакомить родителей с планируемыми

мероприятиями.

Заведующий

Воспитатели

 В течение года

«События дня»  Рассказать родителям о прошедших

мероприятиях в ДОО.

Заведующий
Воспитатели

«План календарных событий в

соответствии с ФОП ДО»

Публикации на

госпаблике ДОО

В течение года

Рассказать родителям о мероприятиях в ДОО

в соответствии с планом календарных
событий ФОП ДО.

Заведующий
Воспитатели

 «Участие родителя как участника

образовательных отношений в

образовательном проекте»

Включенность

родителей в

образовательную
деятельность ДОО

Круглый стол

родителей

(ноябрь)

Обсуждение проблем и перспектив участия

родителей в проектах ДОО. Планирование

проектной деятельности в ДОО

Заведующий

Воспитатели

 «Встреча с интересным человеком»  Утренний круг

(каждый

понедельник
недели с

приглашением

родителя или

социального
партнера)

Приглашение в качестве спикера для детей

родителя и (или) социального партнера с

целью беседы на важные темы по
нравственно-патриотическому воспитанию. Н-

р: профессии: военные, полицейский, врач,

учитель; социальные партнеры: сотрудник

музея, библиотеки, ГИБДД, волонтѐр и др.

Воспитатели

 «Россия – это мы!»  Открытие

проекта.

(Декабрь)

Посвящение детей в патриотический проект,

приглашение родителей на торжественное

мероприятие.

Заведующий
Воспитатели

  Отчет по

проекту (май)

 «Неделя открытых дверей»  Открытые

занятия

(март)

Приглашение родителей на открытые занятия
в ДОО

Воспитатели, зам.
зав. по ВМР

 Неделя психологии Тематическая

неделя

(ноябрь)

Участие родителей в психолого-

логопедических мероприятиях: мастер-

классах, развлечениях, интерактивах…

Педагог-

психолог,

учитель-логопед

 «Современные подходы по

нравственно-патриотическому
воспитанию дошкольников»

Единый

методический

день

24 Апреля

Привлечение родителей в выставках,

конкурсах, мероприятиях в рамках ЕМД.
Приглашение в качестве участников

проектов.

Заведующий, зам.

зав. по ВМР,
воспитатели

 «Подведение итогов учебного года. В

ритме современного образования»

Диагностический Анкетирование

Май

Анализ удовлетворенности родителей

современной системой дошкольного

образования в соответствии с ФОП ДО в
МБДОУ детский сад «Сказка»

Анализ удовлетворенностью родителей

качеством образования в МБДОУ детский сад
«Сказка»

Заведующий, зам.

зав. по ВМР,

воспитатели

	ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО КОЛЛЕКТИВА ДОО С СЕМЬЯМИ ОБУЧАЮЩИХСЯ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТ
	на 2023 – 2024 год
	Какие формы работы можно использовать в плане работы с родителями:
	План работы с родителями на 2023 – 2024 год
	Основные задачи взаимодействия педагогического коллектива ДОО с семьями обучающихся дошкольного возраста:
	Принципы взаимодействия педагогического коллектива ДОО с семьями обучающихся дошкольного возраста: